
 
 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

 

  1/3 

DECRETO N.   DECRETO N.   DECRETO N.   DECRETO N.   3131313107/DECA07/DECA07/DECA07/DECA////99999999           DEL           DEL           DEL           DEL  12.12.2008  12.12.2008  12.12.2008  12.12.2008            

————— 

Oggetto: Oggetto: Oggetto: Oggetto:     Reg. CE n. 479/08. AReg. CE n. 479/08. AReg. CE n. 479/08. AReg. CE n. 479/08. Attuazione ttuazione ttuazione ttuazione della misura della ristrutturazione e riconversione in della misura della ristrutturazione e riconversione in della misura della ristrutturazione e riconversione in della misura della ristrutturazione e riconversione in 
Sardegna.  Sardegna.  Sardegna.  Sardegna.      

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Reg. CE n. 479 del 29 aprile 2008 relativo all’organizzazione comune del  

mercato vitivinicolo che modifica che modifica i regolamenti CE n. 1493/1999, n. 

1782/2003, n. 1290/2005 e n. 3/2008 e abroga i regolamenti CEE n. 2392/86 e  

CE n. 1493/1999;  

VISTO in particolare l’art. 11 del succitato regolamento che prevede la possibilità di 

concessione di un sostegno per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

VISTO il Reg. CE n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008 recante modalità 

di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 

all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 

sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel 

settore vitivinicolo; 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDELA SARDELA SARDELA SARDEGNAGNAGNAGNA    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 3107/DECA/99 

 DEL  12.12.2008 

  

 

  2/3 

VISTO il DM 8 agosto 20088 concernente le disposizioni nazionali emanate dal 

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di attuazione  dei 

Regolamenti CE n. 479 del 29 aprile 2008 e n.  n. 555/2008; 

CONSIDERATO in particolare che l'art. 1 stabilisce che le Regioni e Province autonome 

notifichino al Comitato Ministeriale, istituito presso il Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali, le schede allegate I e II al citato D.M. 8 agosto 

2008 per il parere di conformità delle presenti disposizioni alla normativa 

comunitaria;  

VISTA la Delibera n. 68/35 del 3.12.2008 con la quale la Giunta Regionale approva le 

disposizioni regionali di attuazione della misura ristrutturazione e riconversione 

dei vigneti per il periodo 2009-2013, che prevede, tra l’altro, la trasmissione di 

tali disposizioni  al Comitato di valutazione istituito presso il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali e  ad AGEA Coordinamento;  

CONSIDERATO che la citata Deliberazione consente all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale di adottare gli atti necessari per dare piena attuazione alla 

misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti, qualora ciò non alteri  

gli obiettivi e le direttive generali stabilite dalla Giunta regionale e abbia  

l’obiettivo della totale e celere spendita delle risorse comunitarie assegnate alla 

Regione; 

CONSIDERATO che gli allegati A e B del presente decreto contengono una sintesi delle 

disposizioni regionali di cui alla Delibera n.  n. 68/35 del 3.12.2008 e il metodo 

di calcolo dei costi ammissibili e degli importi degli aiuti concedibili per tipologia 

di intervento e sono redatti nel formato delle schede I e II previste dal D.M. 8 

agosto 2008; 

RITENUTO necessario approvare gli allegati citati per dare attuazione alla misura e  favorire 

il raggiungimento dell’obiettivo della totale spendita delle risorse stanziate 

annualmente per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDELA SARDELA SARDELA SARDEGNAGNAGNAGNA    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N. 3107/DECA/99 

 DEL  12.12.2008 

  

 

  3/3 

DECRETA 

ART. 1 E' approvata la scheda I sotto forma di allegato A al presente decreto 

denominata “Sintesi delle disposizioni regionali di attuazione della misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti” . 

ART. 2 E' approvata la scheda II sotto forma di allegato B al presente decreto 

denominata “Determinazione dei costi ammissibili e dell'importo degli aiuti 

concedibili per tipologia di intervento”. 

ART. 3 Ai fini della massima efficienza di spesa delle risorse assegnate, gli importi 

dell’aiuto concedibile per ettaro, qualora necessario potrà essere rideterminato 

proporzionalmente per tipologia di azione ed intervento, successivamente alla 

presentazione delle domande di aiuto,  fermo restando il vincolo dell’intensità di 

aiuto e del massimale medio per ettaro, stabilito con decreto ministeriale.  

ART. 4 Il presente decreto e i relativi allegati verranno pubblicati per estratto sul 

BURAS, inseriti nel sito internet della Regione Sardegna e trasmessi al 

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e ad AGEA 

Coordinamento.  

   L’Assessore   L’Assessore   L’Assessore   L’Assessore    

Dott. Francesco Foddis 

 


